[image: ]ПРОЕКТ № ___
вносит Глава
Переславль-Залесского муниципального округа

Дума Переславль-Залесского муниципального округа
Ярославской области
восьмого созыва

Р Е Ш Е Н И Е

___________ 2025 года	            № ___
город Переславль-Залесский

О внесении изменений в решение Думы Переславль-Залесского муниципального округа от 18.12.2024 № 90 «Об утверждении Положения об Администрации Переславль-Залесского муниципального округа Ярославской области»

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Уставом Переславль-Залесского муниципального округа Ярославской области

Дума Переславль-Залесского муниципального округа РЕШИЛА:

1. Внести в решение Думы Переславль-Залесского муниципального округа от 18.12.2024 № 90 «Об утверждении Положения об Администрации Переславль-Залесского муниципального округа Ярославской области» следующие изменения:
1) в пункте 1.1 слова «в Федеральном законе от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» заменить словами «в Федеральном законе от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»;
2) в абзаце втором пункта 1.3 слова «Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» заменить словами «Федерального закона от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»;
3) в абзаце первом пункта 2.3 слова «Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» заменить словами «Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»;
4) пункт 3.3 дополнить подпунктом 2.1 следующего содержания:
«2.1) утверждает штатную численность и штатные расписания Администрации и отраслевых (функциональных) органов Администрации, обладающих правами юридического лица;»;
5) в пункте 3.5 слова «Глава города Переславля-Залесского» заменить словами «Глава Переславль-Залесского муниципального округа»;
6) в абзаце втором пункта 5.1 слова «Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» заменить словами «Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти».
2. Опубликовать настоящее решение на официальном сайте муниципального образования «Переславль-Залесский муниципальный округ Ярославской области» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

	Глава Переславль-Залесского муниципального округа

Д.Н. Зяблицкий

	Председатель Думы Переславль-Залесского муниципального округа
		               А.Ю. Фольц

СОГЛАСОВАНО:

Начальник юридического управления
Администрации Переславль-Залесского
муниципального округа						Е.В. Николаева

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту решения Думы Переславль-Залесского муниципального округа
«О внесении изменений в решение Думы Переславль-Залесского муниципального округа от 18.12.2024 № 90 «Об утверждении Положения об Администрации Переславль-Залесского муниципального округа Ярославской области»

         Данный проект решения Думы Переславль-Залесского муниципального округа разработан с целью приведения Положения об Администрации Переславль-Залесского муниципального округа в соответствии с Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти» и конкретизации полномочий Главы Переславль-Залесского муниципального округа.
        Принятие данного решения не повлечет увеличение расходов бюджета Переславль-Залесского муниципального округа.

Начальник юридического управления                                        Е.В. Николаева

2

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА

к проекту решения Думы Переславль-Залесского муниципального округа
«О внесении изменений  в решение Думы Переславль-Залесского муниципального округа от 18.12.2024 № 90 «Об утверждении Положения об Администрации Переславль-Залесского муниципального округа Ярославской области»

	№
п/п

	Действующая редакция решения
	Предлагаемые изменения
	Редакция решения с учетом предлагаемых изменений

	1.
	1.1. В отношении настоящего Положения понятия и термины, используемые в Федеральном законе от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставе Переславль-Залесского муниципального округа Ярославской области, применяются в тех же значениях, что и в указанных правовых актах.

	в пункте 1.1 слова «в Федеральном законе от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» заменить словами «в Федеральном законе от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»;

	1.1. В отношении настоящего Положения понятия и термины, используемые в  Федеральном законе от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Уставе Переславль-Залесского муниципального округа Ярославской области, применяются в тех же значениях, что и в указанных правовых актах.

	2.
	1.3. Администрация является юридическим лицом, имеет печати, штампы, бланки и иную официальную атрибутику, лицевые счета в органах Федерального казначейства Российской Федерации и Управлении финансов Администрации, обладает обособленным имуществом на праве оперативного управления и несет самостоятельную ответственность по своим обязательствам и принимаемым решениям в порядке, установленном действующим законодательством.
Администрация как юридическое лицо действует на основании общих для организаций данного вида положений Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации применительно к казенным учреждениям.

	в абзаце втором пункта 1.3 слова «Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» заменить словами «Федерального закона от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»;
	1.3. Администрация является юридическим лицом, имеет печати, штампы, бланки и иную официальную атрибутику, лицевые счета в органах Федерального казначейства Российской Федерации и Управлении финансов Администрации, обладает обособленным имуществом на праве оперативного управления и несет самостоятельную ответственность по своим обязательствам и принимаемым решениям в порядке, установленном действующим законодательством.
Администрация как юридическое лицо действует на основании общих для организаций данного вида положений Федерального закона от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти» в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации применительно к казенным учреждениям.

	3.
	2.3. Администрация осуществляет полномочия, предусмотренные Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Переславль-Залесского муниципального округа Ярославской области.
Администрация может осуществлять иные полномочия, отнесенные к полномочиям органов местного самоуправления действующим законодательством и Уставом Переславль-Залесского муниципального округа Ярославской области.

	в абзаце первом пункта 2.3 слова «Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» заменить словами «Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»;

	2.3. Администрация осуществляет полномочия, предусмотренные Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»,
Уставом Переславль-Залесского муниципального округа Ярославской области.
Администрация может осуществлять иные полномочия, отнесенные к полномочиям органов местного самоуправления действующим законодательством и Уставом Переславль-Залесского муниципального округа Ярославской области.

	4.
	3.3. Глава Переславль-Залесского муниципального округа как руководитель Администрации осуществляет полномочия:
1) руководит деятельностью Администрации, организует и обеспечивает исполнение полномочий Администрации по решению вопросов местного значения; организует и обеспечивает исполнение отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Ярославской области, издает по указанным полномочиям муниципальные правовые акты;
2) определяет структуру Администрации и представляет ее на утверждение Думы;
.
.
.
	пункт 3.3 дополнить подпунктом 2.1 следующего содержания:
«2.1) утверждает штатную численность и штатные расписания Администрации и отраслевых (функциональных) органов Администрации, обладающих правами юридического лица;»
	3.3. Глава Переславль-Залесского муниципального округа как руководитель Администрации осуществляет полномочия:
1) руководит деятельностью Администрации, организует и обеспечивает исполнение полномочий Администрации по решению вопросов местного значения; организует и обеспечивает исполнение отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Ярославской области, издает по указанным полномочиям муниципальные правовые акты;
2) определяет структуру Администрации и представляет ее на утверждение Думы;
2.1) утверждает штатную численность и штатные расписания Администрации и отраслевых (функциональных) органов Администрации, обладающих правами юридического лица;»
.
.
.

	5.
	3.5. Глава города Переславля-Залесского вправе делегировать должностным лицам Администрации осуществление отдельных полномочий, отнесенных к его ведению. Делегирование полномочий осуществляется на основании распоряжения Администрации Переславль-Залесского муниципального округа Ярославской области.
…
	в пункте 3.5 слова «Глава города Переславля-Залесского» заменить словами «Глава Переславль-Залесского муниципального округа»;
	3.5. Глава Переславль-Залесского муниципального округа вправе делегировать должностным лицам Администрации осуществление отдельных полномочий, отнесенных к его ведению. Делегирование полномочий осуществляется на основании распоряжения Администрации Переславль-Залесского муниципального округа Ярославской области.
…

	6.
	5.1. Глава Переславль-Залесского муниципального округа в пределах своих полномочий, установленных федеральными законами, законами Ярославской области, Уставом Переславль-Залесского муниципального округа Ярославской области издает постановления Администрации  Переславль-Залесского муниципального округа Ярославской области по вопросам местного значения и вопросам, связанным с осуществлением отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Ярославской области, а также распоряжения Администрации Переславль-Залесского муниципального округа Ярославской области по вопросам организации работы Администрации.
Глава Переславль-Залесского муниципального округа издает постановления и распоряжения Администрации Переславль-Залесского муниципального округа Ярославской области по иным вопросам, отнесенным к его компетенции Уставом Переславль-Залесского муниципального округа Ярославской области в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», другими федеральными законами.
…
	в абзаце втором пункта 5.1 слова «Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» заменить словами «Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»
	5.1. Глава Переславль-Залесского муниципального округа в пределах своих полномочий, установленных федеральными законами, законами Ярославской области, Уставом Переславль-Залесского муниципального округа Ярославской области издает постановления Администрации  Переславль-Залесского муниципального округа Ярославской области по вопросам местного значения и вопросам, связанным с осуществлением отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Ярославской области, а также распоряжения Администрации Переславль-Залесского муниципального округа Ярославской области по вопросам организации работы Администрации.
Глава Переславль-Залесского муниципального округа издает постановления и распоряжения Администрации Переславль-Залесского муниципального округа Ярославской области по иным вопросам, отнесенным к его компетенции Уставом Переславль-Залесского муниципального округа Ярославской области в соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», другими федеральными законами.
…

image1.wmf